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R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

PROCES VERBAL 

 

        Incheiat azi  19.12.2017,  cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare  a Consiliului local al oraşului Ocna 

Mureş.  Participă la sedinţă: 

                         -    domnul primar, Vinţeler Silviu;  

                         -    domnul secretar, Pandor Nicușor; 

                           -  angajați ai Primăriei:  domnul Nicoară Florin, doamna Onac Aida,  doamna Tiuca Orian 

Mihaela, doamna Guț Maria-Ana; 

                        -     domnul Păgidean Virgil-delegat sătesc Micoșlaca. 

         În deschiderea ședinței, dl secretar informează că sunt prezenţi la şedinţă un număr de 15 consilieri şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, 

Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, lipsesc  

domnii consilieri Leahu Ioan Mircea  și Marcu Răzvan Cornel,  ceea ce  ne permite să desfășurăm ședința în 

condiții de deplină legalitate și din punct de vedere al cvorumului. Președinte de ședință este doamna 

Nicoară Marcela Elena. Mai precizează că este o ședință ordinară, convocată de domnul primar prin 

dispoziţia nr. 1018  din 14.12.2017, care cuprinde materialele din următorul: 

 

PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI 

         

     1. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 1 privind alocarea sumei necesare plăţii contravalorii cheltuielilor cu 

naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pentru luna noiembrie 2017.   

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

          PROBLEME DIVERSE, CURENTE. 

- Prezentarea Raportului de activitate al primarului orașului Ocna Mureș pe anul 2017. 
 

      Dl secretar mai prezintă solicitarea domnului primar care roagă consiliul local să fie de acord cu 

suplimentarea ordinii de zi, sens în care să se aprobe înscrierea pe ordinea de zi suplimentar față de proiectul 

cuprins în Dispoziția de convocare nr. 1018/14.12.2017,  a unui număr de încă 14 proiecte  a căror dezbatere și 

aprobare reclamă urgență în condițiile prevăzute la art. 43 alin.1 din Legea nr.215/2001, după cum urmează: 

   

     2. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 2 privind  aprobarea  Programului Anual de achiziţii publice pentru anul 

2018. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

    3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 3 privind aprobarea Proiectului Planului de organizare a reţelei şcolare 

de pe raza administrativ-teritorială  a Oraşului Ocna Mureş, pentru anul şcolar 2018 – 2019. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

   4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 4 privind  modificarea HCLOM nr.76 din 20.04.2017-clarificare situație 

bunuri afectate de rețele edilitare. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 

 

    5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 5 privind aprobarea Contului Trimestrial  de Execuţie pentru trimestrul 

III 2017, conform anexelor nr. 1 și 2 pentru activitatea desfășurată în cadrul UAT Oraș Ocna Mureș. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

    6. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 6  privind aprobarea  consumului de carburant al autoturismelor  din 

cadrul Primăriei orașului Ocna Mureș. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 
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       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

     7. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 7  privind  modificarea art.3 al Hotărârii de Consiliu local al orașului 

Ocna Mureș  nr 62 din 30.03.3017- comisie evaluare servicii Dirigenție de șantier băi sărate. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 

 

    8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 8 privind  aprobarea achiziţiei publice “Servicii de proiectare faza DALI 

privind reabilitarea şi modernizarea Şcolii gimnaziale  Lucian Blaga clasele 0-VIII din oraşul Ocna Mureş”.  

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 

  

    9. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 9 privind aprobarea achiziţiei publice “Servicii de proiectare faza DALI 

privind reabilitarea şi modernizarea Liceului Tehnologic clasele IX-XII din oraşul Ocna Mureş”  

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 

   

  10. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 10 privind  rectificarea de buget pe anul 2017 conform anexei  nr.1 și 

modificarea listei de investiții, conform anexei nr.2 care fac parte integranta din prezenta. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 

 

  11. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 11  privind încetarea contractului de închiriere nr 15876/14.11.2012,  

începând cu data de 22.12.2017, ca urmare a expirării termenului prevăzut în contract. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 12  privind acordarea scutirii de la plata impozitului datorat pentru anul 

2018 bugetului UAT  Orașul Ocna Mureș de către Asociația ,, Casa Tâmplarului”. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 13 privind acordarea scutirii de la plata impozitului datorat pentru anul 

2018 bugetului UAT Orașul Ocna Mureș de către Asociația Creștină de Misiune și caritate ,,Bunul 

Samaritean”. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 14  privind aprobarea fondului pentru acordarea premiilor de excelenţă 

stabilite ,conform Legii nr. 153/2017, la nivelul Primăriei oraşului Ocna Mureş. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 

 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 15  privind revocarea HCLOM nr. 193/23.09.2015 și a HCLOM nr. 

240/26.11.2015.  

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 

 

Dl secretar dă  cuvântul președintei  de ședință pentru a prelua conducerea ședinței. 

 D-na  președintă de ședință  supune la vot solicitarea de suplimentare a ordinii de zi a ședinței de azi, cu cele 

14 proiecte,propunere cu care sunt de accord toți cei 15 consilieri. Supune apoi la vot aprobarea ordinii de zi a 

ședinței – total 15 proiecte de hotărâre – toți cei 15 consilieri prezenți votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, 

Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș,  Marele  

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, 

Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-se astfel ordinea de 

zi cu un număr total de 15 proiecte de hotărâre.  

 

1.D-na preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 1 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  
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Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi,  toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 221/19.12.2017 privind alocarea sumei necesare plăţii contravalorii 

cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pentru luna noiembrie  2017.   

  
2. D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 2 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi,  toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 222/19.12.2017 privind   aprobarea  Programului Anual de achiziţii publice 

pentru anul 2018. 
 

3. D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 3 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  
Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.3 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, 

Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, adoptându-

se astfel Hotărârea nr. 223/19.12.2017  privind aprobarea Proiectului Planului de organizare a reţelei şcolare 

de pe raza administrativ-teritorială  a Oraşului Ocna Mureş, pentru anul şcolar 2018 – 2019. 

 

4. D-na  preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 4 de pe 

ordinea de zi.  

 Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.4 de pe ordinea de zi, toți  cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 224/19.12.2017 privind  modificarea HCLOM nr.76 din 20.04.2017-

clarificare situație bunuri afectate de rețele edilitare. 

 

5. Dna  preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 5 de pe 

ordinea de zi.  

 Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.4 de pe ordinea de zi,  14 consilieri prezenți votează ,,pentru” şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel,  Damian Liviu Rareș,  Marele  

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, 

Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, domnul Bugnar Ioan Vasile se 

abține,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 225/19.12.2017 privind aprobarea Contului Trimestrial  de Execuţie 

pentru trimestrul III 2017, conform anexelor nr. 1 și 2 pentru activitatea desfășurată în cadrul UAT Oraș Ocna 

Mureș. 

 

6. Dna preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 6 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.6 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, 

Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 226/19.12.2017 privind aprobarea  consumului de carburant al 

autoturismelor din cadrul Primăriei orașului Ocna Mureș. 

 

7. Dna preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 7 de pe 

ordinea de zi.  
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Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.7 de pe ordinea de zi, toți cei 15  consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,,  ,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 227/19.12.2017 privind  modificarea art.3 al Hotărârii de Consiliu local al 

orașului Ocna Mureș  nr 62 din 30.03.3017- comisie evaluare servicii Dirigenție de șantier băi sărate. 

 

8. Dna. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 8 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.8 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, 

Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-

se astfel Hotărârea nr. 228/19.12.2017 privind   aprobarea achiziţiei publice “Servicii de proiectare faza DALI 

privind reabilitarea şi modernizarea Şcolii gimnaziale “Lucian Blaga clasele 0-VIII din oraşul Ocna Mureş”.  

 

9. Dna. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.9 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.9 de pe ordinea de zi, toși cei  15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 229/19.12.2017 privind aprobarea achiziţiei publice “Servicii de proiectare 

faza DALI privind reabilitarea şi modernizarea Liceului Tehnologic clasele IX-XII din oraşul Ocna Mureş”  

 

10. Dna. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.10 de pe 

ordinea de zi.  

 Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.10 de pe ordinea de zi, toți cei  15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  ,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 230/19.12.2017 privind  rectificarea de buget pe anul 2017 conform anexei  

nr.1 și modificarea listei de investiții, conform anexei nr.2, care fac parte integranta din prezenta. 

 

11. Dna. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.11 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.11 de pe ordinea de zi, toți cei  15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 231/19.12.2017 privind încetarea contractului de închiriere nr 

15876/14.11.2012,  începând cu data de 22.12.2017, ca urmare a expirării termenului prevăzut în contract. 
 

12. Dna. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.12 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.12 de pe ordinea de zi, toți cei  15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,, 

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 232/19.12.2017 privind acordarea scutirii de la plata impozitului datorat 

pentru anul 2018 bugetului UAT  Orașul Ocna Mureș de către Asociația ,, Casa Tâmplarului”. 
 

 13. Dna. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.13 de pe 

ordinea de zi.  
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Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.13 de pe ordinea de zi, toți cei  15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 233/19.12.2017 privind acordarea scutirii de la plata impozitului datorat 

pentru anul 2018 bugetului UAT Orașul Ocna Mureș de către Asociația Creștină de Misiune și caritate ,,Bunul 

Samaritean”. 
 

14. Dna. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.14 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.14 de pe ordinea de zi, toți cei  15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 234/19.12.2017 privind aprobarea fondului pentru acordarea premiilor de 

excelenţă stabilite ,conform Legii nr. 153/2017, la nivelul Primăriei oraşului Ocna Mureş. 

 

15. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.15 de pe 

ordinea de zi.  

Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.15 de pe ordinea de zi, toți cei  15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș,  Marele  Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 235/19.12.2017 privind  revocarea HCLOM nr. 193/23.09.2015 și a HCLOM 

nr. 240/26.11.2015.  

 

16. PROBLEME CURENTE. DIVERSE. 

Dl  primar: prezintă raportul de activitate pe anul 2017. 

Dl Oltean Dan Gligor: materialele care fac obiectul ordinii de zi al sedintelor de Consiliu local să fie trimise 

consilierilor și pe e-mail. 

Dl primar: se va ocupa domnul Olariu Iakab Iulian.  

Dl. secretar informează consiliul local asupra stadiului litigiului cu privier la Magazinul PLUS.  Reamintește 

apoi domnilor consilieri că domnul primar a mfost mandatat, prin HCLOM, să reprezinte Consiliul local Ocna 

Mureș în toate litigiile în care acesta este parte, însă în unele dintre litigii se efectuează și expertise în diverse 

specialități, sens în care întreabă pe domnii consilieri dacă consider necesar ca aceste expertise să fie prezentate 

pentru a fi însușite de către consiliul nostrum local. 

Dl. Podariul Pavel Gligor spune că dânsul așa înțelege că acordarea de mandat primarului de a reprezenta 

CLOM în litigii cuprinde tot ceea ce înseamnă reprezentare, acte procedurale, probatoriu, opinii, etc., deci 

înclusiv expertizele depuse. Domnii consilieri prezenți în sală sunt de accord cu opinia domnului viceprimar în 

sensul că nu este necesar ca expertizele să fie prezentate spre însușire consiliului local. 

 

       Şedinţa se incheie la ora 15,30.   

           Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

    Preşedinte de şedinţă,                                                                                               Secretar oras, 

   Nicoară Marcela Elena     

                                                                                        Pandor Nicuşor 

                                                                      

 

 

 

 

Întocmit,                                                                     

Tiuca Orian Mihaela 
 

Red/Dact:T.O.M 

Ex.4; Anexe:0. 


